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Wynalazek dotyczy maszyny do szlifo¬
wania, gryzowania lub wygładzania profilo¬
wanych ipr^fetdmiotów z kamieni.

Dotychczasowe maszyny tego rodzaju
są zbudowane w taki sposób, że obiegowe
narzędzia do sizlifowania lub gryzowania,
kształtu cylindrycznego lub profilowego,
osadzone na przegubowem ramieniu 'poru¬
szają się (tam i niaipowirót według profilu,
nadanego przez odpowiedni linj owy sza¬
blon i działają l na ruchomy obrabiany
przedmiot

Według wynalazku przegubowe ramię,
o kształcie wideł, na którem jesrt umieszczo-
ny w znany sposób silnik napędowy, może
się obracać dokoła osi, którą stanowi ]trzon
widleł. Dzięki tenuu można nastawiać i usta¬

wiać oś narzędzia w dowolńem położeniu
skoiśnem, iprzyczem obrajbiana powierzch¬
nia obrabianego przedmiotu zostaje okre¬
ślona szablonami, priowadzącemi zderzako¬
we krążki taarzędzia. Narzędzie, jako ta¬
kie, może być ukształtowane przytern w
postaci cylindrycznego, stożkowego lub
dowolnie profilowanego walca, zaopatrzo¬
nego w środki do szlifowania lub wygła¬
dzania, względtnie w noże do gryzowania.

Na załączonym rysunku jest przedsta¬
wiony przykład wykonania wynalazku, a
mianowicie fig. 1 przedstawia widok bocz¬
ny projektowanej maszyny; fig. 2—widok
zprzodu; fig. 3—widok zgóry na ramię
przegubowe z silnikiem napędzającym i
fig, 4 i 5 uwidoczniają walce do szlifowa-



nia w kształcie oylkidrycznyni, względnie
profilowanym.

Maszyna posiada podstawę a, w której
są /ufofcone szyny, 'prowadzące stół c, za¬
opatrzony w krążki 6. Na stole tym są u-
miefczczane obrabiane przedmioty. Do pod¬
stawy a są ponadto przymocowane dwa
boczne wsporniki d1 i d2. We wspornikach
tych znajdują się ruchome łożyska e1 i e2,
służące do osadzania obrotowego wału /.
Pośrodku tego wału znajduje się łożysko,
w którem jest osadizony trzon wideł g wal¬
ca do szlifowania,. Do wideł walca do szli¬
fowania jest ponadto przymocowana płytta,
na której jest umieszczony silnik'napędza¬
jący h, wskutek czego silnik porusza sćę
równocześnie iz walcem szlifującym. Tylna
część płyty na której znajduje się silnik
spoczywa zapomocą wspornika s na trzo¬
nie wideł g. Dzięki temu walec szlifujący
i może być napędzany zapomocą zwykłej
przekładni pasowej. Walec szlifujący jest
ułożony w łożyskach wideł. Na wale wial-
ca szlifującego są osadzone obrotowo krąż¬
ki prowadzące kr i k2. Do stołu są ponadto
przymocowane szablony m1 i m2. Na sza¬
blonach tych toczą się obydwa krążki pro¬
wadzące kx i k2 i przenoszą ruch, okireiślo-
ny przez profil iszablonu, na walec i, a więc
na obrabiany przedmiot. Przesuw stołu do¬
konywa się zapomocą ręcznego koła n, po¬
ruszającego koło zębate o, zazębione z ko¬
łem zębatem p, przymocowanem do stołu.
Przesuw może się również odbywać 'samo¬
czynnie. Podnoszenie i opuszczanie wideł
walca szlifującego odbywa się zapomocą
dwóch wałków śrubowych q^ i q29 umie¬
szczonych w bocznych wspornikach, Wałki
te są napędzane ręcznie zapomocą krzyża¬
ka r zapośrednictwem ślimaków i ślimacz¬
nic.

Sposób działania maszyny jest następu¬
jący: przedmiot lub przedmioty obrabiane
zostają umieszczc/ne na wysuniętym stole
roboczym, zaopatrzonym w żądane szablo¬
ny. Stół następnie przysuwa się do walca
szlifującego w taki sposób, że krążki pro¬
wadzące kx \. k2 stykają się z występami

szablonów, poczerni posuwa się dalej ziapo-
mocą ręcznego koła lub odpowiedniego u-
rządzenia samoczynnego. Powstający pod- ;'
czas pracy pył może być uławiany przez j
specjalne urządzenie do uławiania pyłu,
nie przedstawione na rysunku.

Jak widać z fig. 4, walec jest wiewnątrz
pusty. Metalowy kadłub jest wyłożony od¬
powiednim materjąłem szlifującym,.

Na fig. 5 jest przedstawiony walec pro¬
filowy. Walec ten zostaje dowolnie skła¬
dany z poszczególnych tarcz szlifujących;
podobnie izostają składane gryzy. Aby zło¬
żony walec nie był zbyt ciężki, poszczegól¬
ne tarcze mogąi być wykonane z drzewa i
pokryte na obwodzie odpowiednim środ¬
kiem szlifującym. Zapomocą takiego walca
można np. w ciągu krótkiego czasu wyko¬
nać nąjrozmaitszie i najbardziej złożone
profile kamieni gzymsowych,

Zastrzeżenie patentowe.

Maszyna do iszilifowania, wygładzania
lub gryzowaniai, w której obrotowe narzę¬
dzie do szlifowania lufo gruzowania, kistztał-
tu cylindrycznego lufo ^profilowego, osadzone
na przegubowem ramieniu, porusza się tam
i napowrót, odpowiednio db profilu, nada¬
nego przez linjowy slzablon i działa na ru¬
chomy przedmiot, znamienna tern, że dźwi¬
gar (g) narzędzia o kształcie wideł, na
którym jest w izwykły sposób osadzony sil¬
nik (h), może się obracać dokoła osi, którą
stanowi trzon wideł, dzięki czemu można
nastawiać i ustawiać oś narzędzia w dowol¬
nych położeniach skośnych, do których na¬
leży dostosować szablony (m1 i m2) dla u-
trzymania styku ich z krążkami zderzako-
wemi (k1 i k2).
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